

IMPORTANT CURRENT AFFAIRS

1. Nirmala Sitharaman has launched a start-up incubation centre called the **Centre for Entrepreneurship Opportunities and Learning (CEOL)** in Mangaluru, Karnataka.

► निर्मला सीतारमण ने कर्नाटक के मंगलूरु में सेंटर फॉर एंटरप्रेनरशिप ऑपचूर्टीनेस एंड लर्निंग (CEOL) नामक एक स्टार्ट-अप इकेबेसेशन सेंटर का शुभारंभ किया है।

2. Avtar Singh Cheema was the **first Indian** to climb Mount Everest successfully.

► अवतार सिंह चीमा माउंट एवरेस्ट पर सफलतापूर्वक चढ़ाई करने वाले पहले भारतीय थे।

3. Veteran singer K S Chitra has been selected for prestigious '**Harivarasanam**' award 2017, instituted by the Kerala government.

► वरिष्ठ गायिका के. एस. चित्रा को केरल सरकार द्वारा स्थापित प्रतिष्ठित 'हरिवरासनम' पुरस्कार 2017 के लिए चुना गया है।

4. The Lok Sabha passed the Muslim Women (Protection of Rights on Marriages) Bill 2017 making instant **triple talaq illegal** with up to three years in jail for the husband.

► लोकसभा में पेश तीन तलाक संबंधी मुस्लिम महिला (विवाह अकार संरक्षण) विधेयक, 2017 को ध्वनिमत से पारित कर दिया गया है। बिल में तीन तलाक को दंडनीय अपराध की श्रेणी में रखते हुए पति के लिए तीन वर्ष तक कारावास प्रावधान किया गया है।

5. Uttar Pradesh has launched a free household power connection scheme for the poor in the state to mark former prime minister Atal Bihari Vajpayee's birth anniversary. The scheme is driven by government's motto '**Prakash hai to Vikas hai**' (the barometer of development is light).

► उत्तर प्रदेश ने पूर्व प्रधान मंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की जयंती के अवसर पर राज्य में गरीबों के लिए एक मुफ्त घरेलू बिजली कनेक्शन योजना शुरू की है। योगी आदित्यनाथ सरकार के आदर्श वाक्य 'प्रकाश है तो विकास है' (विकास का बैरोमीटर बिजली है) द्वारा संचालित इस योजना का 2018 के अंत तक 16 मिलियन गावों को कवर करने का लक्ष्य है।

6. The government has also introduced **Kisan Uday Yojana**, a novel scheme for farmers.

► किसान उदय योजना, किसानों के लिए एक और नई योजना सरकार ने शुरू की है।

7. Oxford Dictionaries has crowned "**youthquake**" as its word of 2017 in a nod to the unexpected level of youth engagement in this summer's election in the United Kingdom.

► ऑक्सफोर्ड डिक्शनरी ने 'Youthquake' शब्द को वर्ष 2017 का वर्ड ऑफ द ईयर घोषित किया है। यूनाइटेड किंगडम में इन ग्रीष्म चुनाव में यह शब्द हजारों मतदाताओं के बीच 'राजनीतिक जागृति' को दर्शाता है।



CAREER POWER™
AN IIT/IIM ALUMNI COMPANY



RAILWAY RECRUITMENT BOARD

GROUP 'D' 2018

15 FULL LENGTH MOCKS

Bilingual

8. The emblems of the Beijing 2022 Olympic and Paralympic Winter Games have been named **"Winter Dream" and "Flight,"** respectively.

► बीजिंग 2022 ओलंपिक और पैरालंपिक शीतकालीन खेलों के प्रतीकों को क्रमशः "विंटर ड्रीम" और "फ्लाइट" नाम दिया गया है.

9. Rajasthan has become the first state in the country to launch free **email addresses in Hindi** (in Devanagari script).

► राजस्थान, भारत में हिंदी में ई-मेल आईडी प्रस्तुत करने वाला पहला राज्य

10. Norway became the **world's first country** to shut down national broadcasts of its FM network by completing its transition to digital radio.

► नॉर्वे डिजिटल रेडियो पर अपने रूपांतरण को पूरा करके अपने FM नेटवर्क के राष्ट्रीय प्रसारण को बंद करने वाला विश्व का पहला देश बन गया है.

11. Mount Hope Becomes **UK's New Highest Mountain**

► माउंट होप बना ब्रिटेन का नया सर्वोच्च पर्वत

13. The Vice President of India, Shri M. Venkaiah Naidu has conferred '**Yeraringan**' Award to Prof. M.S. Swaminathan, in Chennai.

► भारत के उपराष्ट्रपति श्री एम. वेंकैया नायडू ने चेन्नई में प्रोफेसर एम.एस. स्वामीनाथन को 'यरीरिंगन' पुरस्कार प्रदान किया है.

14. India is all set to host the **2023 World Cup**.

► भारत 2023 विश्व कप की मेजबानी करेगा

15. India will also host the upcoming **Champions Trophy in 2021**.

► भारत 2021 में आगामी चैंपियंस ट्रॉफी की भी मेजबानी करेगा.

16. The Kerala government has decided to raise the **legal drinking age** from 21 to 23 years.

► केरल सरकार ने शराब पीने की वैधानिक आयु को 21 से 23 वर्ष तक बढ़ाने का फैसला किया है.

17. Star Screen Awards, the annual film awards recognises the best of talent in Hindi films. **Vidya Balan** bagged the award for Best Actress (Critics) for Tumhari Sulu, **Irrfan** won the Best Actor Award for his performance in Hindi Medium.

► स्टार स्क्रीन अवार्ड्स, वार्षिक फिल्म पुरस्कारों को हिंदी फिल्मों में सर्वश्रेष्ठ प्रतिभा के रूप में पहचाना जाता है. विद्या बालन को तुम्हारी सुलू के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री (क्रिटिक्स) का पुरस्कार दिया गया, इरफान ने हिंदी मीडियम में अपने प्रदर्शन के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता पुरस्कार जीता.

18. India's largest digital bank **Paytm Payments Bank** is the only bank providing zero balance accounts and zero charges on digital transactions. The bank has unveiled 'Paytm Ka ATM' outlets that allows customers to open Saving Accounts and deposit/withdraw money from their bank accounts.

► पेटीएम भारत का सबसे बड़ा डिजिटल बैंक है जो जीरो बैलेंस एकाउंट और जीरो चार्ज पर डिजिटल लेनदेन की सुविधा उपलब्ध करवा रहा है. बैंक ने 'पेटीएम का एटीएम' आउटलेट का अनावरण किया है जो ग्राहकों को बचत खातों को खोलने और अपने बैंक खातों में जमा / निकालने की अनुमति देता है.

19. The Amitabh Bachchan's book, titled '**Bollywood: The Films! The Songs! The Stars!**', is a coffee table book, which provides historical insights, lesser-known facts and behind-the-scenes exclusives of the most iconic movies made in the history of the Indian film industry.

► बॉलीवुड सुपरस्टार अमिताभ बच्चन ने शोबिज राजधानी मुंबई में भारतीय सिनेमा पर आधारित एक पुस्तक को लॉन्च किया। पुस्तक का शीर्षक 'बॉलीवुड-द फिल्म्स! द सॉन्ग्स! द स्टार्स!' है, जो एक व्यापक सचित्र मार्गदर्शिका और कॉफी टेबल बुक है। यह पुस्तक, कुछ दिग्गज अभिनेताओं, फिल्मों और गीतों के बारे में ऐतिहासिक अंतर्दृष्टि, कम-ज्ञात तथ्यों से भरी है।

20. The Madhya Pradesh Assembly unanimously passed a Bill awarding **death** to those found guilty of raping girls aged 12 and below. With this, Madhya Pradesh becomes the first State where those convicted of such rapes will face the gallows.

► मध्यप्रदेश विधानसभा में 12 साल या उससे कम आयु की लड़कियों से बलात्कार या किसी भी आयु की महिला से गैंगरेप के दोषी को फांसी की सज़ा देने को मंजूरी दे दी है। इसी के साथ, मध्य प्रदेश ऐसे अपराधियों को फांसी की सजा सुनाने वाला पहला राज्य बन गया है।

21. The **first one rupee note** was printed in India on November 30, 1917, with the photo of King George V. This was the time when India was under the British rule.

► भारत में 30 नवंबर, 1917 को किंग जॉर्ज वी की तस्वीर के साथ पहली बार एक रुपया नोट मुद्रित किया था। तत्कालीन भारत ब्रिटिश शासन के अधीन था।

22. Mirabai Chanu became **the first Indian** in over two decades to claim a gold medal at the World Weightlifting Championship in Anaheim, USA.

► विश्व वेटलिफ्टिंग चैम्पियनशिप, आनाहिम यूएसए में मीराबाई चानू दो दशक से अधिक समय के बाद स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय वेटलिफ्टर बन गई हैं।

23. **Finance Commission** was established by the President of India in 1951.

► वित्त आयोग की स्थापना 1951 में भारत के राष्ट्रपति ने की थी।

24. The **2020 Summer Olympics** held in- Tokyo (Japan) in 2020.

► 2020 में 2020 समर ओलंपिक टोक्यो (जापान) में आयोजित किया जायेगा।

25. **World's first Sanskrit 3D film 'Anurakthi'** was among the main attraction in 3D category at the International Film Festival of India in Panaji in Goa.

► गोवा के पणजी में इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ़ इंडिया में 3D श्रेणी में दुनिया की पहली संस्कृत 3D फिल्म 'अनुरक्ति:' मुख्य आकर्षण थी।



RRB 2018

**ASSISTANT LOCO PILOT (ALP)
& TECHNICIANS**

FIRST STAGE CBT / PRELIMS

TOTAL VACANCIES : 26502

20 FULL LENGTH MOCKS

Bilingual

26. Miss South Africa Demi-Leigh Nel-Peters is Crowned **Miss Universe 2017**

►मिस दक्षिण अफ्रीका डेमी-लेई नेल-पीटर्स को मिस यूनिवर्स 2017 का ताज पहनाया गया.

27. **Bhagavad Gita** is a 700 verse Hindu scripture in Sanskrit that is part of Hindu epic Mahabharata.

►भगवद् गीता संस्कृत में 700 छंदों का एक हिंदू शास्त्र है जो हिंदू महाकाव्य महाभारत का हिस्सा है.

28. Shubhangi Swaroop **Indian Navy's First Female Pilot**

►शुभांगी स्वरूप भारतीय नौसेना की पहली महिला पायलट

29. **Bamboo not a 'tree'** any more: President Clears Ordinance Amending Forest Act

►अब बांस नहीं कहलाएंगा पेड़: राष्ट्रपति ने स्पष्ट किया अध्यादेश संशोधित वन अधिनियम

30. China is the **largest fish producer** country in the world.

►चीन विश्व में सबसे बड़ा मछली उत्पादक देश है.

31. India becomes **Second Largest Fish Producing** Country in the World

►भारत, दुनिया में दूसरा सबसे बड़ा मछली उत्पादक देश

32. **Umang-** an acronym for "unified mobile app for new age" e-governance.

►Umang- का पूर्ण रूप "unified mobile app for new age" है.

33. **World's Biggest Toilet Pot Model** Unveiled In Haryana's 'Trump Village'

►हरियाणा के 'ट्रम्प ग्राम' में दुनिया के सबसे बड़े शौचालय पॉट मॉडल का अनावरण किया गया.

35. Andhra Pradesh **first state to join UDAY scheme.**

►आंध्र प्रदेश उदय योजना से जुड़ने वाला पहला राज्य है.

35. India's Manushi Chhillar has won the coveted **Miss World 2017** crown at a grand event in China, bringing to an end the country's dry spell of 17 years at the top pageant contest.

► भारत की मनुषी चिल्लर ने चीन में एक भव्य समारोह में प्रतिष्ठित मिस वर्ल्ड 2017 का खिताब जीता है, यह खिताब भारत ने 17 वर्ष बाद भारत को वापिस प्राप्त हुआ है

37. Kevin Lilliana of Indonesia was crowned **Miss International 2017** by Verzosa in Tokyo, beating 68 candidates from across the globe.

► टोक्यो में इंडोनेशिया की केविन लिलियाना को मिस इंटरनेशनल 2017 का वर्जोसा द्वारा ताज पहनाया गया, दुनिया भर से 68 उम्मीदवारों को हराया

**CAREER POWER™**
AN IIT/IIM ALUMNI COMPANY

**SSC CHSL TIER-I**

MEMORY BASED PACKAGE

Based on 5th, 6th, 7th, 8th &
9th March 2018 Paper

5 FULL LENGTH MOCKS

Bilingual

38. President Ram Nath Kovind launched the Rs 636-crore '**Mukhyamantri Health Insurance Scheme**' under which 57 lakh of the 68 lakh families in the state will benefit.

► राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने 636 करोड़ रुपये की 'मुख्यमंत्री स्वास्थ्य बीमा योजना' की शुरुआत की जिसके तहत राज्य में 68 लाख परिवारों में से 57 लाख परिवारों को लाभ प्राप्त होगा.

39. President Ram Nath Kovind launched **JOHAR (Jharkhand's Opportunities for Harnessing Rural Development)** schemes entailing the expenditure of Rs 1,500 crore to help tribal and Dalit families double their incomes in four years.

► राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने आदिवासी और दलित परिवारों की मदद हेतु चार वर्षों में उनकी आय को दोगुना करने के लिए जौहर (Jharkhand's Opportunities for Harnessing Rural Development) योजनाओं हेतु 1500 करोड़ रूपए का व्यय किया.

40. Jharkhand was created on the birthday of **Birsa Munda** who fought against the British.

► झारखंड का निर्माण बिरसा मुंडा के जन्मदिन पर हुआ था जो अंग्रेजों के खिलाफ लड़ा था.

41. China has launched **world's first all-electric ship** that can travel up to 80 km with 2000-tonnes cargo after a two-hour charge.

► चीन ने दुनिया का पहला पूरी तरह से विद्युत संचालित मालवाहक जहाज लॉन्च किया है. यह दो घंटे चार्ज किए जाने के बाद 2000 टन माल के साथ 80 किलोमीटर तक यात्रा कर सकता है.

42. India- to have **1st Cartoon Network branded theme park-** in Surat, Gujarat- 3rd in Asia.

► भारत - 1 कार्टून नेटवर्क ब्रांडेड थीम पार्क - सूरत में, गुजरात में होगा जो एशिया में तीसरा है.

43. Telangana Govt. Declared **Urdu as Second Official Language**

► तेलंगाना सरकार ने उर्दू को द्वितीय राजभाषा भाषा के रूप में घोषित किया

44. **First Official Language** of Telangana :Telugu

► तेलंगाना की पहली आधिकारिक भाषा: तेलगु

45. Assam's famed one-horned rhino was unveiled as the official mascot of the 2017 AIBA Youth Women's World Boxing Championship in Guwahati, Assam.

► असम के प्रसिद्ध एक सींग वाले गैंडे का असम के गुवाहाटी में 2017 AIBA युवा महिला विश्व मुक्केबाजी चैम्पियनशिप के आधिकारिक शुभंकर के रूप में अनावरण किया गया.

46. The official mascot, named Guppy, is a female version of Assam's one-horned rhino. The logo infuses two key elements-- the strength of an Indian woman in the form of a female boxer and the culture of Assam through the 'gamosa', a hand-woven piece of cloth in the state.

► गप्पी नामक आधिकारिक शुभंकर असम के एक सींग वाले गैंडे का एक महिला संस्करण है. शुभंकर में दो प्रमुख तत्व हैं - एक महिला बॉक्सर के रूप में एक भारतीय महिला की शक्ति और राज्य में एक हाथ से बुने हुए कपड़े 'गैमोसा' के रूप में असम की संस्कृति दर्शाता है.

48. The **World Championship's official anthem** is 'Make Some Noise'. It is composed by Shaan and rendered by renowned singer Sunidhi Chauhan.

► विश्व चैम्पियनशिप का आधिकारिक गीत 'Make Some Noise' है यह शान द्वारा रचित है और प्रसिद्ध गायक सुनिधि चौहान द्वारा प्रस्तुत किया गया है.

49. The Indian Railways has launched the main arch of the **world's highest bridge** on the River Chenab in Jammu and Kashmir's Reasi district which will provide direct connectivity to the Kashmir Valley.

► भारतीय रेल ने जम्मू और कश्मीर के रियासी जिले में चिनाब नदी पर दुनिया के सबसे ऊंचे ब्रिज के मुख्य आर्च का शुभारंभ किया है जो कश्मीर घाटी को सीधा संपर्क प्रदान करेगा.

50. 'Fake News' Named **Word of the Year 2017**

► 'Fake News' वर्ष 2017 का वर्ड ऑफ़ दि ईयर

**CAREER POWER**
AN IIT/IIM ALUMNI COMPANY



RAILWAY RECRUITMENT BOARD

GROUP 'D' 2018

15 FULL LENGTH MOCKS

Bilingual

